GAB. PRESIDÊNCIA

Portaria

Portaria GP/SGGOVE

PORTARIA TRT 18ª Nº 1290/2024

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
SECRETARIA-GERAL DE GOVERNANÇA E GESTÃO ESTRATÉGICA

Designa membros do Subcomitê Regional do Programa de Equidade
de Raça, Gênero e Diversidade, no âmbito do Tribunal Regional do
Trabalho da 18ª Região.

            O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo PROAD nº 10.577/2023,
            CONSIDERANDO o disposto na Portaria TRT 18ª nº 1045/2024, que institui o Subcomitê Regional do Programa de Equidade de Raça,
Gênero e Diversidade, no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, e define a composição de membros efetivos do referido
colegiado,
            RESOLVE:
            Art. 1º O Subcomitê Regional do Programa de Equidade de Raça, Gênero e Diversidade do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região,
será composto pelos seguintes membros efetivos:
            I – Desembargador MARCELO NOGUEIRA PEDRA, na condição de Magistrado indicado pela Presidência do Tribunal, que atuará como
Gestor Regional do Programa, nos termos do art. 2º, inciso I, da Portaria TRT 18ª nº 1045/2024;
            II – Juiz GUILHERME BRINGEL MURICI, na condição de Magistrado, eleito entre juízes(as) e desembargadores(as), que atuará como
Gestor Regional do Programa, nos termos do art. 2º, inciso II, da Portaria TRT 18ª nº 1045/2024;
            III – LÍDIA BARROS NERCESSIAN, servidora eleita entre os(as) servidores(as), nos termos do art. 2º, inciso III, da Portaria TRT 18ª nº
1045/2024;
            IV – MANOEL MESSIAS ARAÚJO CAMELO, servidor eleito entre os(as) servidores(as), nos termos do art. 2º, inciso IV, da Portaria TRT
18ª nº 1045/2024;
            V – REJANE DA ROCHA E SANTOS, servidora eleita entre os(as) servidores(as), nos termos do art. 2º, inciso V, da Portaria TRT 18ª nº
1045/2024);
            VI – TULA VERUSCA PEREIRA, servidora eleita entre os(as) servidores(as), nos termos do art. 2º, inciso VI, da Portaria TRT 18ª nº
1045/2024;
            VII – NALCISA DE ALMEIDA BRITO, servidora eleita entre os(as) servidores(as), nos termos do art. 2º, inciso VII, da Portaria TRT 18ª nº
1045/2024; e
            IX – LARA CRISTINA NERCESSIAN DE BARROS, na condição de servidora indicada pela Secretaria-Geral de Governança e Gestão
Estratégica, nos termos do art. 2º, inciso VIII, da Portaria TRT 18ª nº 1045/2024.
            Art. 2º Ficam revogadas as Portarias TRT 18ª SGP/SGGOVE nºs 437 e 591/2023.
            Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
            Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3963/2024 Data da disponibilização: Sexta-feira, 03 de Maio de 2024.

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

Desembargador Geraldo Rodrigues do Nascimento

Presidente

Desembargador Eugênio José Cesário Rosa

Vice-Presidente

Rua T 29 nº 1403, Setor Bueno, Goiânia/GO

CEP: 74215901

Telefone(s) : (62) 3222-5000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 213656

(assinado eletronicamente)
GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO

Desembargador-Presidente
TRT da 18ª Região

SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA

Extrato

Extrato SGP

PORTARIA TRT 18ª Nº 1294/2024

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

Secretaria-Geral da Presidência
Secretaria-Executiva

Autoriza o pagamento de 0,5 (meia) diária de viagem ao Ex.mo Desembargador
ELVECIO MOURA DOS SANTOS, referente ao dia 17/05/2024.

            O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o que consta da Solicitação de Diária (SIGEO) nº 822/2024 e do Processo Administrativo PROAD nº 2.659/2024,
            CONSIDERANDO o disposto no art. 65, inciso IV, da Lei Complementar nº 35, de 14 de março de 1979 (Lei Orgânica da Magistratura
Nacional); e
            CONSIDERANDO o disposto na Portaria TRT 18ª nº 1593/2023, que dispõe sobre a concessão de diárias, a aquisição de passagens
aéreas e o pagamento de indenização de transporte no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região,
            RESOLVE:
            Art. 1º Autorizar o pagamento de 0,5 (meia) diária de viagem ao Ex.mo Desembargador ELVECIO MOURA DOS SANTOS, referente ao dia
17/05/2024, para cobrir as despesas relativas ao deslocamento de Goiânia/GO a Goiás/GO.
            § 1º O deslocamento de que trata este artigo tem por finalidade a participação do Magistrado no evento de encerramento da III Semana da
Memória do Judiciário Goiano, a ser realizado no dia 17 de maio de 2024, no Centro de Memória e Cultura do Tribunal de Justiça, na Cidade de
Goiás/GO.
            § 2º O deslocamento do magistrado no trajeto Goiânia-Goiás-Goiânia será efetuado por meio de veículo oficial.
            Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
            Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

Goiânia, data da assinatura eletrônica.
(assinado eletronicamente)

GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
Desembargador-Presidente

TRT da 18ª Região

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

Resolução

Resolução Administrativa

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA TRT18ª Nº 43/2024

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

TRIBUNAL PLENO

Referenda a Portaria TRT 18ª nº. 782/2024, que designa a Ex.ma
Juíza do Trabalho Substituta DÂNIA CARBONERA SOARES, Auxiliar
do Foro Trabalhista de Itumbiara, para auxiliar na 1ª e 2ª Varas do
Trabalho de Itumbiara, no período que especifica.

                    O PLENO DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 13,
inciso III, alínea “j”, do Regimento Interno do TRT da 18ª Região (RA TRT18ª nº. 91/2019), c/c o § 2º do art. 4º da Resolução CSJT nº 155/2015,
em sessão administrativa ordinária virtual realizada de 23 a 26 de abril de 2024, sob a Presidência do Excelentíssimo Desembargador GERALDO
RODRIGUES DO NASCIMENTO, Presidente do Tribunal, com a presença dos(as) Excelentíssimos(as) Desembargadores(as) EUGÊNIO JOSÉ
CESÁRIO ROSA, Vice-Presidente e Corregedor Regional, PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO, KATHIA MARIA BOMTEMPO DE
ALBUQUERQUE, ELVECIO MOURA DOS SANTOS, GENTIL PIO DE OLIVEIRA, MÁRIO SÉRGIO BOTTAZZO, PAULO PIMENTA, DANIEL
VIANA JÚNIOR, IARA TEIXEIRA RIOS, WELINGTON LUIS PEIXOTO, ROSA NAIR DA SILVA NOGUEIRA REIS, WANDA LÚCIA RAMOS DA

3963/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 03 de Maio de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 213656

SILVA e MARCELO NOGUEIRA PEDRA, e do Excelentíssimo Procurador do Trabalho ALPINIANO DO PRADO LOPES, Chefe da Procuradoria
Regional do Trabalho da 18ª Região; e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo PROAD nº 2.231/2024 - MA nº 25/2024 (PJe - PA
0010401-95.2024.5.18.0000), por unanimidade,
                     RESOLVE:
                  Art. 1º Referendar a Portaria TRT 18ª nº. 782/2024, que designa a Excelentíssima Juíza do Trabalho Substituta DÂNIA CARBONERA
SOARES, Auxiliar do Foro Trabalhista de Itumbiara, para auxiliar na 1ª e 2ª Varas do Trabalho de Itumbiara, no período de 1º de março a 31 de
dezembro de 2024.
                     Art. 2º Esta Resolução Administrativa entra em vigor na data de sua publicação.
                     Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho(DEJT).

(assinado eletronicamente)

GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
Desembargador-Presidente

TRT da 18ª Região

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Despacho

Despacho SGPE

Extrato - Publicação
Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 9412/2024
Interessado(a): MÁRCIO SANTOS ALENCAR
Assunto: Kit Maternidade, Adotante e Paternidade
Decisão: Deferimento da extensão da licença paternidade do dia 26/04/2024 a 27/04/2024, da licença paternidade, no período de 28/04/2024 a
02/05/2024 e da respectiva prorrogação, no período de 03/05/2024 a 17/05/2024, e dos benefícios de auxílio-natalidade e pré-escolar, inclusão de
dependente para fins de imposto de renda e dependência econômica.

Extrato. Publicação
Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº 9507/2024 (PROAD)
Interessado(a): SAMARA DAYANE NASCIMENTO CARDOSO
Assunto: Auxílio Saúde - Modalidade Consignação Mensal (dependente)
Decisão: Deferimento

Extrato.Publicação
Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº 9516/2024 (PROAD)
Interessado(a): MÁRCIO SANTOS ALENCAR
Assunto: Auxílio Saúde - Modalidade Consignação Mensal (dependente)
Decisão: Deferimento

Portaria

Portaria SGPE

PORTARIA TRT 18ª Nº 1295/2024

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
O DIRETOR DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, tendo em vista a delegação de competência prevista no Regulamento Geral de Secretaria do TRT 18ª Região,
alterada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 231/2021, e o teor do Processo Administrativo PROAD Nº 9703/2024,
CONSIDERANDO a observância dos requisitos estabelecidos no Anexo II da Resolução Administrativa Nº 57/2022; e
CONSIDERANDO a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014, e a declaração assinada pela servidora no formulário de designação de titular de
função comissionada de que permanecem inalteradas as informações constantes das certidões/declarações inicialmente apresentadas,
RESOLVE:
Art. 1.º Dispensar o servidor ANTÔNIO CLARETE DE SOUZA, código s001556, à disposição desta Corte, da função comissionada de Assistente
de Juiz, código TRT 18ª FC-5, da Secretaria do Juízo de Execução.
Art. 2.º Designar o servidor ANTÔNIO CLARETE DE SOUZA, código s001556, à disposição desta Corte, para exercer a função comissionada de
Assistente, código TRT 18ª FC-2, da Secretaria da 4ª Vara do Trabalho de Goiânia, anteriormente ocupada pelo servidor BRUNO RIBEIRO
MARQUES, código s202369.
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

3963/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 03 de Maio de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 213656

(Assinado eletronicamente)
GERCIVALDO LORERO JUNIOR

Diretor da Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA TRT 18ª Nº 1289/2024

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

O DIRETOR DA DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº
9164/2024,
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar o regime de teletrabalho da servidora DAIANE DE FREITAS OLIVEIRA (s161730), ocupante de cargo da carreira de Técnico
Judiciário, Especialidade Tecnologia da Informação, lotada na Coordenadoria de Planejamento e Gestão de TIC, na modalidade Parcial, a partir de
22/04/2024 a 22/04/2028, em conformidade ao que dispõem as Resoluções CNJ nº 227/2016, CSJT nº 151/2015 e TRT 18ª nº 160/2016.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

MATEUS VARGAS MENDONÇA

Diretor da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas

ESCOLA JUDICIAL

Portaria

Portaria EJ/EAD

PORTARIA TRT 18ª Nº 1263/2024

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

O DIRETOR DA ESCOLA JUDICIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,
RESOLVE:

Tornar sem efeito a PORTARIA TRT 18ª EJ – 18 Nº 1132/2024, edição 3955/2024 do DEJT, disponibilizada em 22/04/2024.
Autorizar o pagamento de 5,5 diárias, bem como os encargos devidos ao deslocamento da Juíza Narayana Teixeira Hannas, de
GOIÂNIA/GO a FOZ DO IGUAÇU/PR, do dia 30 a 05 de maio de 2024.
Motivo: participar do 21º CONAMAT, de 01 a 04 de maio de 2024, em Foz do Iguaçu-PR.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

Desembargador PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO
Diretor da Escola Judicial do

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

PORTARIA TRT 18ª Nº 1293/2024

3963/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 4
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 03 de Maio de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 213656

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

O DIRETOR DA ESCOLA JUDICIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,
RESOLVE:

Tornar sem efeito a PORTARIA TRT 18ª EJ – 18 Nº 869/2024, edição 3939/2024 do DEJT, disponibilizada em 26/03/2024.
Autorizar o pagamento de 0,5 diária, bem como os encargos devidos ao deslocamento do Juiz Quéssio César Rabelo, de GOIANÉSIA/GO
a GOIÂNIA/GO, no dia 26 de abril de 2024.
Motivo: participar do CURSO BÁSICO DE ARMAMENTO E TIRO – OPERADOR DE PISTOLA GLOCK CALIBRE 9mm- Turma 3, no dia
26/04/2024, das 08h às 18h, no estande da Polícia Militar em Senador Canedo e nas instalações do TRT 18.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

Desembargador PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO

Diretor da Escola Judicial do
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Aviso/Comunicado

Aviso/Comun/SLC

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2024

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2024
Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos para utilização dos Agentes de Polícia Judicial do Tribunal Regional do Trabalho da
18ª Região durante a execução de suas atribuições e treinamentos. Data da Sessão: 17/05/2024, às 10:00 horas. Edital disponível no endereço:
www.trt18.jus.br. Informações: (62) 3222-5688/5244/5657.

Eduardo Freire Gonçalves
Pregoeiro

Solicita publicação no DEJT

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2024
Cessão de uso de espaço físico, a título oneroso e em caráter precário, para a exploração dos serviços de agência bancária/posto de atendimento
bancário, nas dependências do Edifício Ialba-Luza, parte do Complexo Trabalhista do TRT 18º Região, situado na Av. T-1 esquina c/ Rua T-52,
quadra 22, no Setor Bueno, Goiânia/GO, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência. Data da Sessão: 21/05/2024,
às 10:00 horas. Edital disponível no endereço: www.trt18.jus.br. Informações: (62) 3222-5688/5244/5657.

Thaís Artiaga Esteves Nunes
Pregoeira

Extrato

Extrato de Termo Aditivo

Solicita publicação no DEJT

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2024
Registro de preços para eventual aquisição de materiais ergonômicos (apoios de punho para teclado e mouse – mouse pad), para atender às
necessidades da Divisão de Saúde, deste Tribunal, conforme especificações técnicas e condições constantes no Termo de Referência. Data da
Sessão: 17/05/2024, às 10:00 horas. Edital disponível no endereço: www.trt18.jus.br. Informações: (62) 3222-5688/5244/5657.

Thaís Artiaga Esteves Nunes
Pregoeira

3963/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 5
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 03 de Maio de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 213656

GAB. PRESIDÊNCIA 1
  Portaria 1
    Portaria GP/SGGOVE 1
SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA 2
  Extrato 2
    Extrato SGP 2
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO 2
  Resolução 2
    Resolução Administrativa 2
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 3
  Despacho 3
    Despacho SGPE 3
  Portaria 3
    Portaria SGPE 3
ESCOLA JUDICIAL 4
  Portaria 4
    Portaria EJ/EAD 4
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS

5

  Aviso/Comunicado 5
    Aviso/Comun/SLC 5
  Extrato 5
    Extrato de Termo Aditivo 5

ÍNDICE

3963/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 6
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 03 de Maio de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 213656

	Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
	GAB. PRESIDÊNCIA
	  Portaria
	    Portaria GP/SGGOVE

	SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA
	  Extrato
	    Extrato SGP

	SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO
	  Resolução
	    Resolução Administrativa

	SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
	  Despacho
	    Despacho SGPE
	  Portaria
	    Portaria SGPE

	ESCOLA JUDICIAL
	  Portaria
	    Portaria EJ/EAD

	SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
	  Aviso/Comunicado
	    Aviso/Comun/SLC
	  Extrato
	    Extrato de Termo Aditivo

		2024-05-03T17:15:22-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148